大鵬九村內「公十三」

用地申請建築時應符合以

下事項：

（一）「公十三」用地內附屬

設施之興建應以醒村

內歷史建築（原日本

海軍航空隊宿舍群）

為考量核心，其設計

應考量原有基地紋

理、建築形貌、語彙、

材料等，以利整體風

貌保存。

（二）「公十三」用地應考量

整體夜間照明，照明

1.依照防災計畫相關

規定辦理，故刪除

救災車輛迴轉作業

空間相關規定。

2.原「公十二」用地之

編號調整為「公十

三」用地，配合修

正相關條文文字。

3.現行審議機制無聯

審作業相關規範，

故建議刪除會同文

化主管機關共同審

議之規定，於實質

審議時邀文化主管

機關出席。

4.配合土地使用分區

5-13

原條文 新條文 備註

照明效果以歷史建築為主景，

開放空間為輔為原則。

5.營建工程及其他開發行為，不

得破壞歷史建築之完整、遮蓋

歷史建築之外貌或阻塞其觀覽

之通道。

（三）計畫區內住（註）之住宅街廓

除應符合前述各條之規定外，

亦需符合以下事項，以提升眷

村文化之景觀風貌。

1.建築高度：住（註）之街廓內建

築高度以不超過三層樓為原則。

2.圍牆：住（註）之街廓如設置圍

牆者，其圍牆應以紅色系為主。

3.植栽：住（註）內之建築基地每

100 平方公尺應栽種喬木至少

1 棵為原則。

4.屋頂：住（註）之建築基地之屋

頂以黑、灰色系斜屋頂為原則。

效果以歷史建築為主

景，開放空間為輔為

原則。

（三）營建工程及其他開發

行為，不得破壞歷史

建築之完整、遮蓋歷

史建築之外貌或阻塞

其觀覽之通道。

（三）刪除。

管制要點第四點針

對公共開放空間相

關規定，故配合刪

除有關街角廣場之

規定。

5.配合變更內容，本計

畫內無住（註），故

刪除相關規定。

6.條次變更。

- 十一、基地綠化及保水

（一）基地綠化：本區建築

基地留設之空地應予

以綠化，且其綠覆率

應達 75%以上，公園

綠地應達 80%以上，

有關綠覆率之計算依

「高雄市都市設計審

議原則」及都設會相

關決議事項辦理。

（二）基地保水：本區建築

基地地下室開挖率須

小於 75%，但針對基

地保水、植栽生存提

出特殊對策，經都設

會審議通過者，開挖

率得提高至 80%。

為符合生態城市及防

洪防災之概念原則，

增訂基地綠化及保水

相關規定。

- 十二、為本地區環境之有效
管理，本設計基準內
容得經都設會決議修
正或補充之。

增訂都設準則增修機
制。

5-14

表 5-4  變更前後土地使用計畫面積表

項目
變更前面積
（公頃）

面積增減
（公頃）

變更後面積
（公頃）

住宅區 15.32 -15.32 0.00

住宅區（註） 3.56 -3.56 0.00

第三種住宅區 0.00 +12.92 12.92

第三-1 種住宅區 0.00 +4.67 4.67

第三-2 種住宅區 0.00 +1.30 1.30

公園兼兒童遊樂場用地 1.98 -1.98 0.00

公園用地 1.72 +2.01 3.73

廣場用地 0.47 -0.47 0.00

市場用地 0.50 ±0.00 0.50

停車場用地 0.31 -0.31 0.00

園林道用地 0.00 +2.70 2.70

道路用地 3.13 -1.96 1.17

小   計 26.99 0 26.99

註：上表數據係依都市計畫數位圖資量測，實際面積應依實地測量定樁分割後之面積為準。

6-1

第六章  變更後計畫內容

第一節  計畫年期、人口與密度

一、計畫年期

計畫年期維持為民國 110 年。

二、計畫人口與密度

大鵬九村細部計畫地區依「岡山都市計畫」劃設為住宅區，面積

約 26.99 公頃，容積率為 120%，以每人居住面積 50 平方公尺，推估

預計引入計畫人口為 6,479 人，另依照該細部計畫，總樓地板面積為

377,674 平方公尺，以每人平均享有 50 平方公尺樓地板面積之居住水

準估算，約可容納 7,553 人。

依本計畫之土地使用計畫，估算未來之計畫居住人口。本計畫劃

設三種不同使用強度與條件之住宅區種類，其中第三種住宅區，容積

率為 240%；第三-1 種住宅區，容積率為 280%；第三-2 種住宅區屬供

配合高雄市政府市政重大政策使用，其容積率為 240%。總計居住之樓

地板面積為 472,040 平方公尺，依照住宅產品特性及實際使用情形，以

每人平均享有 50〜70 平方公尺樓地板面積之居住水準估算，約可容納

7,660 人，依照本計畫區實際可容納之人口數為基準，為因應岡山區人

口持續增長趨勢、未來地區產業發展、交通建設效應及南岡山居住核

心等，訂定計畫人口為 7,500 人，詳見表 6-1 所示。